Locus	X et Z	Locus	X et Z
d. 39 q.un.	A 1; B 1–5; E	d. 44 q.un.	A. B 17s; C–D. E 6–19
d. 40 q.un.	A 1s; C 7–14; D–E	d. 45 q.un.	A–B
d. 41 q.un.	A. (B.) D–G	d. 46 q. 1	A–B 24; (C.) D 8–12
d. 42 q.un.	A 1; D 24–E	q. 2	A 1s; B
d. 43 q. 1	A 1; D 8–E 9	d. 47 q.un.	A–C
q. 2	A–B	d. 48 q.un.	A–B. C 12–18

d) Manuscripta qua ratione cum editione principe cohaereant cuiusque momenti sint ad ortum completionemque huius libri investigandum

Ex quo conspectu apparet manuscripta X et Z omnibus libri I quaestionibus Collectorii maximam textus partem praebere. Priorem ergo statum textus nondum plane perfecti indicant. Accurateque perscrutantes manuscripta haec, quibusnam locis differant inter se⁴⁶⁾ – quae quidem differentiae plerumque levioris sunt momenti –, intelleximus alterum ab altero non pendere, vero ab uno exemplari descripta esse. X fortasse ante Z descriptum est, continentur autem in eo mutata suppletaque, quae sunt addita, manuscripto Z iam finito. X ergo, ut erat perfectum, posteriorem textus elaborandi statum indicat libri I quam Z.

In manuscripto Y autem suppletur tantum compluribus locis textus in X praesens dumtaxat usque ad dist. 9 q. 1, quo loco manuscriptum interruptum. Sed ne haec quidem suppleta textum postremo perfectum adaequant, verum statum provectiorem textus demonstrant. Conferendo textum postremo editum Tubingae anno 1501 a Wendelino Steinbach his manuscriptis tribus perspicere licet, quomodo confectus paulatim atque perpolitus sit textus quaque ratione elaboraverit Biel opus suum. Docetur autem his ipsis Gabrielem Biel primo abbreviationem fecisse Scripti Guilelmi Occam, eamque, quantum conicere licet, in auditorum collegio retulisse⁴⁷⁾. Quae textus primordia deinde adhibitis et aliis auctoribus cumque sententiis illorum disputans gradatim auxit perfecitque⁴⁸⁾. Praeterea manuscriptis his demonstratur multis locis Gabrielem Biel transposuisse quaedam, aliis verbis expressisse alia, delevisse nonnulla aut rursus extendisse, revocavisse alios vel auctores vel locos Collectorii et non nisi in perscribendo et elaborando difficultates quasdam perceperisse et solvisse⁴⁹⁾.

Exquirere nobis studentibus, quo tempore confectus sit liber I Collectorii, ex his omnibus compertum est illum neque anno circiter 1486 (quo tempore scripta sunt X et Z) neque illo tempore, cuius est Y, praesto fuisse perfectum omnimodis. At pro certo habemus Gabrielem Biel etiam provectiorem perficiendi operis statum assecutum, qui indicatur manuscripto Y, et sequentibus iam libris scribendis occupatum librum I commentari perrexisse.